ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TD Kon Tum, ngày      tháng 02 năm 2024

V/v tiếp tục triển khai nghiêm

túc, hiệu quả công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện đề nghị của Ban Dân nguyện tại Báo cáo số 44/BC-BDN ngày 22

tháng 01 năm 2024 về kết quả tiếp công dân phục vụ kỳ họp bất thường lần thứ 5,

Quốc hội khóa XV, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo1; đồng thời, chủ động xây dựng phương án

trực, phối hợp với các cơ quan, đơn vị bảo đảm tình hình công dân khiếu nại, tố cáo

trong dịp Tết Nguyên đán. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tuyên

truyền, vận động và đưa công dân trở về địa phương trong và sau Tết Nguyên đán

(nếu có); chú trọng công tác dân vận, công tác an sinh xã hội, vận động công dân ở

địa phương đón Tết.

2. Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo Công an các huyện, thành phố nắm chắc tình

hình, quản lý đối tượng, hạn chế thấp nhất việc công dân của tỉnh Kon Tum kéo ra

Hà Nội khiếu kiện vượt cấp; kịp thời trao đổi phối hợp với các Cục nghiệp vụ của Bộ

Công an, Công an thành phố Hà Nội về thông tin, tài liệu liên quan đến người khiếu

kiện của tỉnh kéo ra Trung ương để chủ động công tác, đấu tranh, xử lý các đối tượng

1 Công văn số 161/UBND-TD ngày 15 tháng 5 năm 2018 về việc phối hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
để đảm bảo về an ninh trật tự, phục vụ cho các sự kiện chính trị của Trung ương, của  tỉnh; Công văn số 1079/UBND-

TD ngày 08 tháng 5 năm 2019 về việc tăng cường trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố
cáo; Công văn số 789/UBND-TD ngày 17 tháng 3 năm 2020 về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm trong công tác
tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 10/UBND-TD ngày 13 tháng 01 năm 2021 về việc xử lý tình

trạng khiếu kiện đông người tại các cơ quan của tỉnh, Trung ương; Công văn số 4073/UBND-KGVX ngày 12 tháng

11 năm 2021 về việc triển khai kết quả giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam từ sau Kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa
XIV đến Kỳ họp thứ 2 Quốc hội khóa XV; Công văn số 1241/UBND-TD ngày 28 tháng 4 năm 2022 về việc triển khai
thực hiện các kiến nghị của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Công văn số 1775/UBND- KGVX ngày 09 tháng 6 năm
2022 về việc tiếp tục triển khai xử lý kiến nghị từ kết quả giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Công văn số
753/UBND-TD ngày 13 tháng 10 năm 2022 về xử lý các vụ việc khiếu kiện, tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh Kon
Tum; Công văn số 766/UBND-TD ngày 22 tháng 10 năm 2022 về việc công dân khiếu kiện tại các cơ quan Trung

ương; Công văn số 687/UBND-TD ngày 29 tháng 8 năm 2023 về việc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đối
với công dân thường xuyên đi khiếu kiện kéo dài vượt cấp; Công văn số 432/UBND-TD ngày 06 tháng 6 năm 2023 về
việc tăng cường công tác giải quyết các vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người, kéo dài; Công văn số 704/UBND-

TD ngày 08 tháng 9 năm 2023 về việc tăng cường công tác quản lý công dân và đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn;

Công văn số 933/UBND-TD ngày 11 tháng 12 năm 2023 về việc tăng cường công tác quản lý công dân và đảm bảo
an ninh, trật tự trên địa bàn; Công văn số 42/UBND-TD ngày 20 tháng 01 năm 2024 về việc xử lý qua báo cáo của
Công an tỉnh; Công văn số 77/UBND-TD ngày 02 tháng 02 năm 2024 về việc xử lý qua báo cáo của Thanh tra tỉnh.

517 07

2

lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo có hành vi vi phạm pháp luật, gây rối trật tự công

cộng trong thời gian khiếu kiện ở Trung ương.
3. Thanh tra tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ban Tiếp công dân Trung ương;

Thanh tra Chính phủ để nắm chắc tình hình công dân của tỉnh đi khiếu kiện tại các

cơ quan Trung ương trước, trong và sau Tết Nguyên đán; kịp thời báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đức Tỵ (đ/b);

- Lưu: VT-TD.TLHN.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn